Projeto de resolução - glg05yng

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: glg05yng
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/05/2022
Projeto de resolução nº 329/2022
Protocolo nº 6166/2022
Processo nº 1107/2022

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor João Paulo Nunes de Queiroz.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, e Art. 171, de seu Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Conceder a Comenda Marcehal Cândido Rondon ao Senhor JOÃO PAULO NUNES DE QUEIROZ
pelos relevantes serviços prestados na defesa da democracia e cidadania ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Paulo Nunes de Querioz nasceu em 19 de agosto de 1984, na cidade de Cuiabá – MT, filho de Cácio
Calazans de Queiroz e de Maria Nunes Felipe de Queiroz. Formou-se no Curso de Formação de Oficiais
Bombeiro Militar no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás, se tornando Bacharel em Segurança
Pública pela Universidade Estadual de Goiás (UEG). Casou-se com Mônica Danieli Ramos Pereira no ano
de 2011 e tiveram uma filha, Thais Ramos de Queiroz.

Na carreira profissional, João Paulo é oficial do Corpo de Bombeiros Militar com a patente de Tenente
Coronel Bombeiro Militar, exercendo hoje a função de Diretor da Escola Estadual Militar Dom Pedro II de
Cuiabá. Ao longo da carreira, teve como principais funções na instituição, o Comando da 5ª Companhia
Independente de Bombeiros Militar, a Direção Adjunta da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisas, o
Comando do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, o Comando da Regional I do Corpo de Bombeiros, além de
outras funções como a de Coordenador de Finanças, Coordenador de Legislação e Doutrina e Coordenador
de Atendimento Pré-Hospitalar da Diretoria Operacional do Corpo de Bombeiros.

Na esfera acadêmica, o Tenente Coronel Queiroz, como é conhecido dentro e fora da Instituição do Corpo
de Bombeiros, possui 03 (três) pós-graduações, sendo elas em segurança pública pela Academia de Polícia
Militar do Costa Verde, a pós-graduação em segurança pública e inteligência e pós-graduação em segurança

1

Projeto de resolução - glg05yng

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pública e cidadania, ambas pela Faculdade de Minas (FACULMINAS). Atualmente cursa sua quarta
pós-graduação, Curso de Especialização em Gestão Estratégica aplicada à Segurança Pública pelo Instituto
Federal de Mato Grosso.

João Paulo foi também um dos representantes da Segurança Pública do Estado de Mato Grosso na Copa do
Mundo de 2014, trabalhando no Centro Integrado de Comando de Controle do Distrito Federal, bem como no
de Mato Grosso.

Atuou junto a seus militares no atendimento do Centro de Triagem da COVID-19 na Arena Pantanal durante
o Período Pandêmico, na distribuição de álcool em gel, bem como nas ações desinfecções biológicas de
ambientes da baixada cuiabana.

No que tange participação em causas sociais, atuou na criação da nova matriz curricular do Projeto Social
Bombeiro Futuro. Trata-se de um projeto do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso que atende crianças
em sua maioria em situação de vulnerabilidade, trazendo noções de civismo, amor à pátria, a família, entre
outros.

Atuou como representante Institucional no Casamento Abençoado em 2021. Uma ação coordenada pela
primeira-dama de Mato Grosso, Virginia Mendes, por meio da Unidade de Ações Sociais e Atenção à Família
(UNAF), e execução direta da Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania (SETACS) e tem
objetivo oportunizar de forma gratuita aos casais que não possuem condições de realizar o casamento.

Atuou como representante Institucional na apresentação do Projeto Social Musicalizar do Corpo de
Bombeiros Militar de Mato Grosso, que visa atender crianças em sua maioria em situação de fragilidade,
trazendo noções de música nos mais diversos instrumentos, elevando a autoestima, aumentando o cognitivo,
bem como a interação social dos participantes.

Atua em causas de conscientização do Transtorno do Espectro Autista, bem como participou do lançamento
da Cartilha do Autismo na Escola. Projeto esse que busca propagar o conhecimento da comunidade escolar
a respeito dos estudantes que possuem TEA.

No decorrer de suas atividades profissionais, atuou em várias campanhas de doação de brinquedos e
alimentos, tais como Natal Abençoado, Natal a Todos e inúmeras outras campanhas institucionais de
arrecadação de alimentos. Os projetos que visam trazer o sorriso não apenas as pessoas das comunidades
carentes, mas sobretudo, o sorriso daqueles que trabalham nas campanhas, pois aquele que atua em prol do
próximo é mais feliz.

João Paulo também se dedicou a várias campanhas de doação de sangue, como por exemplo, a Campanha
SANGUEBOM, que foi realizado durante o período de pandemia, através do Corpo de Bombeiros Militar de
Mato Grosso, com a finalidade de aumentar a quantidade de sangue disponível nos estoques do Hemocentro,
considerando a redução abrupta do estoque no período da pandemia.

Atuou como voluntário no Festival BRASEIRO em 2022, um festival de churrasco, aonde se reúnem mais de
250 (duzentos e cinquenta) churrasqueiros voluntários e todo o valor arrecadado é revertido para ações
sociais, sendo o festival sem fins lucrativos.

É inconteste que sua vida social, política e pública trouxe inúmeras contribuições ao Estado de Mato Grosso,
com atos de relevante interesse social, cultural, econômico e político, revelando ser pessoa de notório

2

Projeto de resolução - glg05yng

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

conhecimento público e com idoneidade moral e reputação ilibada irretocáveis, não restando dúvidas de seu
merecimento desta Comenda, pelo seu destaque na atuação em defesa da democracia e da cidadania, que
constituem relevantes serviços prestados ao estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Maio de 2022

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

3